
Maaseutuelinkeinolautakunta

Lapinlahti vastaa maaseutuelinkeinopalvelujen järjestämisestä Lapinlahden ja Varpaisjärven kunnissa. Toimintaa
ohjaa maaseutuelinkeinolautakunta, johon kuuluu seitsemän (7) jäsentä. Kunnanvaltuustot valitsevat maaseutuelin-
keinolautakunnan jäsenet poliittisten puolueiden voimasuhteisiin perustuen. Maaseutuelinkeinolautakunnan esitteli-
jänä toimii maaseutusihteeri.

Maaseutuelinkeinolautakunnan tehtävänä ja toiminta-alueena on johtaa ja kehittää maaseutuelinkeinopalveluja La-
pinlahden ja Varpaisjärven kunnissa. Maataloustukien hallinnoinnin lisäksi lautakunnan tulee kehittää maaseutua ja
maaseudun elinkeinoja.

Maaseututoimen palvelupiste säilytetään molemmissa kunnissa.
Kunnanviraston alakerrassa on Maaseudun tietotupa, johon on keskitetty kunnan maaseutu- ja lomatoimen palvelut
sekä ProAgria Pohjois-Savon, MELA:n, Lapinlahden maataloustuottajien ja 4H-yhdistyksen palvelupisteet.

Maaseutupalvelujen tulosalue muodostuu maaseututoimesta ja lomatoimesta. Virasto-organisaatiossa maaseutu-
palvelut on osa hallintokeskusta.

Maaseututoimi

Maaseutusihteerit hoitavat kuntien maaseutuelinkeinoviranomaisen tehtävät Maa- ja metsätalousministeriön ja Työ-
voima- ja elinkeinokeskuksen ohjauksessa ja valvonnassa. Tärkeimpänä tehtävänä on maataloustukihakemusten
vastaanottaminen, käsittely, tallentaminen, hallinnollinen valvonta sekä tukien maksatukseen hyväksyminen ja tuki-
päätösten teko sekä maataloustukiin liittyvä tiedottaminen.
Toisen maaseutusihteerin työajasta noin 50 % käytetään maatalouden ja maaseudun kehittämistehtäviin.

Tukihakemusten käsittelyssä on vuodesta 2008 alkaen ollut vaatimuksena, että luonnonhaittakorvaus-, ympäristötu-
ki- ja eläinten hyvinvoinnin tuen haku- ja sitoumuskäsittely on järjestettävä kunnassa vähintään kolmen henkilön toi-
mesta ja heistä kahden, hallintoviranomaistehtäviä ja maksajaviranomaistehtäviä tekevien, tulee toimia virkavas-
tuulla.

Maaseututoimen talousarvio sisältää kehittämismäärärahan 20.000 euroa. Maaseutuelinkeinolautakunta päättää
kehittämismäärärahan käytöstä.

Maaseututoimen keskeiset tavoitteet 2010

1.
Tukihakemusten käsittely ja tukien maksatus annetussa aikataulussa.

2.
Tuotantotoimintaa kehittävät tilat ohjataan käyttämään hankkeiden tarjoamat mahdollisuudet ja tuotantotoiminnan
muutosta suunnittelevat tilat ohjataan yritysneuvonnan piiriin.

3.
Viljellyn peltopinta-alan pitäminen tuotannossa ja tukemassa perustuotannon kehittymistä.

4.
Maidontuotannon säilyttäminen vähintään nykyisellä tasolla ja tulevina vuosina mahdollinen tuotannon lisääminen.

5.
Sidosryhmien kautta verkostotoiminnan kehittäminen maatalousyritysten välille, kuten rehuntuotantosopimukset,
lannan käytön tehostaminen ja urakoinnin edistäminen.
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Käyttösuunnitelma

Tänä keväänä sähköinen tukihaku on koko maassa käytössä toista kertaa. Maaseutuviraston asetta-
ma valtakunnallinen tavoite on, että 25 % tiloista jättää tukihakemuksensa sähköisesti. Viime vuonna
sähköisen tukihakemuksen jätti Lapinlahdella 34,7 % tiloista ja Varpaisjärvellä 9,5 %.Tänä vuonna
Lapinlahden osalta sähköisten tukihakemusten tavoitteeksi asetetaan 50 % ja Varpaisjärven osalta
25 %.



Maaseutusihteerit hoitavat tukihakemusten vastaanoton ja palkkasihteeri ja harjoittelija tallentavat tu-
kihakemukset pääsääntöisesti.

Viljelijöille järjestetään tukihakukoulutusta MTK:n kevätkokouksen yhteydessä molemmissa kunnissa.
Lisäksi Lapinlahdella järjestetään iltatilaisuutena tukihakukoulutus yhdessä ProAgrian neuvojien
kanssa, tässä koulutuksessa käydään läpi myös sähköinen tukihaku. Molempien kuntien viljelijöiden
toivotaan osallistuvan tähän koulutukseen.

Maaseutuelinkeinolautakunnan talousarvio sisältää kehittämismäärärahan 20 000 euroa, joka käyte-
tään tavoitteiden mukaisesti lautakunnan päättämällä tavalla maatalouden ja maaseudun elinkeino-
jen kehittämiseen. Toisen maaseutusihteerin työpanoksesta noin 50 % on käytettävissä maatalou-
den ja maaseudun elinkeinojen kehittämistehtäviin. Tätä hyödynnetään tavoitteiden mukaisesti esim.
maidontuotannon edistämiseen sekä verkostotoiminnan ja yhteistyön kehittämiseen maatalousyritys-
ten välille. Suunnitelmien mukaan pelastusinfotauluprojekti saadaan päätökseen maaliskuussa.

Tiedotusta jatketaan edelleen, sekä sähköisesti että kirjeitse, ajankohtaisista asioista sekä hankkei-
den tarjoamista mahdollisuuksista. Myös sähköisestä tukihausta tiedotetaan edellisen vuoden ta-
paan.

Yhteistyötä jatketaan MTK:n, maaseutuseuran, ProAgrian sekä muiden maataloutta lähellä olevien
tahojen ja hankkeissa työskentelevien kanssa.

Suunnitteluvuosien 2011 – 2012 aikana aktiivitilojen lukumäärä tulee vähenemään muutamalla vuosittain, mutta vil-
jelyksessä oleva peltoala pysynee samalla tasolla tai hieman kasvaa. Tavoitteena on tukea ja huomioida kaikkien
tuotantosuuntien tilat kehittämistehtävissä. Maidontuotannon kas vun eteen teh dään töi tä, sillä maidontuottajien lu-
ku mää rä vä he nee ko ko ajan. Ta voit tee na kui tenkin on että mai don tuo tanto kun nis sam me kasvaa. Tilakohtainen
tuo tanto on noussut ta sai sesti ja viime vuosi na mai don tuotan toon in ves toinei den tilo jen tuo tanto alkaa nyt näkyä ko-
ko nais tuo tannossa.

Sähköinen tukihaku on saanut hyvän vastaanoton ja sen käyttö tulee lisääntymään tasaisesti siitä saatujen myön-
teisten kokemusten perusteella.

Lomituspalvelut

Lapinlahden lomituspalvelujen paikallisyksikkö järjestää maatalousyrittäjien lomituspalvelut Lapinlahden ja Varpais-
järven kuntien alueella Melan toimeksiantosopimuksen mukaisesti. Lomituspalvelulain mukaan lomituspalveluihin
ovat oikeutettuja henkilöt, joilla on pakollinen MYEL-vakuutus voimassa. Vuosiloman saaminen edellyttää maata-
lousyrittäjältä päätoimista kotieläintalouden harjoittamista. Vuosilomalomitus on yrittäjälle maksutonta ja sen tarkoi-
tuksena on vapauttaa maatalousyrittäjä  päivittäisistä karjataloustehtävistään. Päätoimisten maatalousyrittäjien li-
säksi sijaisapua voivat saada myös kasvinviljelijät ja maataloutta sivutoimisesti harjoittavat, mikäli muut sijaisavun
edellytykset täyttyvät. Sijaisapu on aina tarveharkintaista ja sijaisapulomituksen tarkoituksena on turvata maatalous-
yrityksen keskeytyksetön toiminta yrittäjän sairauden tai muun syyn vuoksi myönnetyn sijaisavun aikana. Sijaisavus-
ta yrittäjältä peritään maksu, joka määräytyy hänen MYEL-työtulonsa perusteella. Lakisääteisten palveluiden lisäksi
paikallisyksikkö järjestää maksullista lomitusta, johon maatalousyrittäjällä ei kuitenkaan ole subjektiivista oikeutta.
Vuosilomaan oikeutetulla yrittäjällä on mahdollisuus käyttää 120 h tuettua maksullista lomitusta vuodessa. Maksulli-
sen lomituksen tarkoituksena on tukea kokoaikaisten maatalouslomittajien työajan täyttymistä eikä sen järjestämi-
nen saa vaarantaa vuosilomien ja sijaisapujen toteutumista. Maksullisesta lomituksesta peritään yrittäjältä 9,83 €/h.
Maatalousyrittäjä voi valita käyttääkö hän lomituksessaan kunnallista palvelua tai vaihtoehtoisesti järjestääkö hän
lomituksensa itse, jolloin puhutaan itsejärjestetystä lomituksesta. Itsejärjestetyssä lomituksessa paikallisyksikkö kor-
vaa lomituksesta aiheutuneet kustannukset Melan määräämän tuntikorvauksen mukaisesti. Lomitustavan maata-
lousyrittäjä voi valita vuosittain.

Lomituspalvelujen kustannukset jakautuvat hallinnollisiin kustannuksiin ja lomituspalvelujen järjestämisestä aiheutu-
viin varsinaisiin kustannuksiin.  Hallinnon kustannusten korvausperuste on laskennallinen ja se määräytyy vuonna
2008 lomitettujen päivien mukaisesti. Lomituspalvelujen kustannuksista vähennetään yrittäjiltä perityt asiakaspalve-
lumaksut ja jäljelle jäänyt osuus korvataan täysimääräisenä valtion varoista.

Keskeiset tavoitteet 2010

Lomituspalvelut määrittelee tuloskortilla tavoitteet vuodelle 2010 ja seuraa niiden toteutumista. Tuloskortti määritel-
lään yksityiskohtaisesti käyttösuunnitelmassa.

1.



Vaikuttavuus; arvostettu maatalousyrittäjien lomituspalvelujen asiantuntija ja toteuttaja

2.
Asiakkuus; asiakkaan luotettava kumppani

3.
Henkilöstö; alan arvostettu työpaikka, jossa on ammattitaitoista, sitoutunutta lomitushenkilöstöä riittävästi

4.
Talous ja tehokkuus; tehokkaat prosessit suoritetaan hallintorahakorvauksella, lomitushallinnon tehtävät suoritetaan
hyvän hallintokäytännön mukaisesti.

Tilojen ja yrittäjien määrä tulee vähenemään tasaisesti vuosittain. Valtion budjettiesityksessä on vuosilomaoikeu-
teen ehdotettu päivän lisäystä vuodelle 2010. Sijaisapuoikeuksiin ei todennäköisesti tule merkittäviä laajennuksia,
vaan ne jäävät odottamaan lomituspalvelulain kokonaisuudistusta. Suunnitteluvuoden jälkeisen kahden vuoden ai-
kana ei ole näköpiirissä muutosta varsinaisiin paikallisyksikköjakoihin, joskin yhteistyötä olisi suotavaa lisätä jo täs-
sä vaiheessa naapuriyksiköiden kanssa.

Maas. elink. ltk. 10.2.2010

Käyttösuunnitelma

vaikuttavuus; arvostettu maatalousyrittäjien lomituspalvelujen asiantuntija ja toteuttaja.

Järjestetään maatalousyrittäjien lomituspalvelut lainmukaisina kattavasti ja tasapuolisesti.
–Vuosilomalomitus lainmukaisesti
Keskimäärin käyttäjää kohti enintään 0,5 päivää alle laissa mainitun rajan. Vuonna 2010
vuosilomaoikeus yrittäjälle 26 päivää.
–Sijaisapulomitus lainmukaisesti
Myönnetyistä sijaisavuista vähintään 90 % toteutunut

-Tuetun lomittaja-avun keskimääräinen käyttö ylittää vuoden 2009 tason

asiakkuus; asiakkaan luotettava kumppani

Asiakkaat ovat tyytyväisiä saamiinsa lomituspalveluihin ja antavat vastauksena asiakastyytyväi-
syyskyselyssä vähintään tavoitearvon mukaisena. Kysely  toteutetaan vuoden 2009 mukaisesti
vuosilomahaun yhteydessä.

henkilöstö; alan arvostettu työpaikka, jossa on ammattitaitoista, sitoutunutta lomitushenkilöstöä
riittävästi

Ammattitaitoista ja työhönsä sitoutunutta lomitushenkilöstöä on riittävästi
Työtehtävistä suoriutuminen

Määrällisesti saadaan riittävä henkilöstö vaikuttavuustavoitteiden toteuttamiseksi
Ammatillista osaamista kuvaavan asiakastyytyväisyyskyselyn tavoitteet toteutuvat

Henkilöstön työhyvinvointia ja työssäjaksamista parannetaan ja pitkittyvissä ja usein toistuvissa
sairauspoissaoloissa työnantaja ja työntekijä käyvät keskustelun  poissaolojen vähentämiskei-
noista

Sairauspoissaolo-% on alle vuoden 2009 tason
Muutoksessa tukeminen

talous ja tehokkuus; tehokkaat prosessit suoritetaan hallintorahakorvauksella, lomitushallinnon
tehtävät suoritetaan hyvän hallintokäytännön mukaisesti.

Tarpeelliset tehtävät suoritetaan valtion hallintorahakorvauksen  turvin
–Lomitushallinnon asiakastyytyväisyyskyselyn tavoite toteutuu

Paikallisyksiköiden lomituspalvelujen järjestämistä yhdenmukaistetaan
–Paikallisyksikön kotieläinyksikköä kohti laskettu keskimääräinen lomitusaika poikkeaa val-
takunnallisesta keskiarvosta enintään +/- 10 %
–Alueellisissa työnohjausrenkaissa jaetaan tietoa hyviksi koetuista käytännöistä.

Vuosi 2010 tulee olemaan Lapinlahden paikallisyksikön viimeinen itsenäinen toimintavuosi ja lomi-



tuspalvelut siirtyvät 1.1.2011 Ylä-Savon paikallisyksikön hoidettavaksi.


